
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.195  DEL 28/06/2023 

 
OGGETTO: Organizzazione centro ricreativo estivo comunale - Provvedimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il DUPS 2023/2025 dove si è previsto anche per quest’anno l’organizzazione del 
centro estivo comunale rivolto ai minori di età compresa tra le fasce scolastiche della 
scuola dell’infanzia e primaria, offrendo alle famiglie un  importante servizio e 
rispondendo quindi al bisogno espresso di custodia e di assistenza dei minori durante il 
periodo delle vacanze estive, dando l’opportunità di ricreazione e svago attraverso 
attività formative e socializzanti quali laboratori, giornate in piscina, attività motoria, 
escursioni, gite e varie attività ricreative; 

- Atteso che:  
- il “Centro Ricreativo Estivo” quest’anno si svolgerà, sulla base delle iscrizioni che si 

riceveranno, presumibilmente dal 3 luglio al 25 agosto, dalle ore 8 alle ore 16:45, dal 
lunedì al venerdì, presso la sede delle suole di Riolunato in Via D. Parigini; 

- con l’Amministrazione Comunale è stato predisposto il programma delle varie attività 
che i bambini svolgeranno: attività  ludico-sportive, attività di laboratorio, passeggiate 
nel territorio comunale, varie attività didattiche, ecc.; 

- i bambini potranno usufruire anche del servizio mensa e la fornitura dei pasti verrà 
effettuata dalla ditta Camst Soc. Coop. a r.l. nell’ambito del contratto in atto per il 
servizio mensa scolastica ed i pasti saranno predisposti sulla base delle indicazioni e 
prescrizioni rilasciate del competente servizio dell’Azienda USL; 

- Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all’impegno delle spese occorrenti per 
l’organizzazione del centro estivo; 

- Preso atto che: 
- il 1 aprile 2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 
- alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto 

degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lg.s n. 50/2016; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del 
D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così 
come modificato dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, prevede, 
per le procedure indette entro il 30/06/2023, l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 



 
 

 
 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 5.000,00; 

- che alla data di assunzione del presente impegno di spesa non sono presenti né sul 
mercato elettronico né su Consip Spa e/o Intercent-ER convenzioni e/o bandi di gara 
adeguati alle esigenze di questa Amministrazione; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere in via autonoma all’affidamento dei servizi necessari, 
con le modalità previste dalla vigente normativa in materia, come di seguito specificato: 

 
descrizione servizio / attività Ditta Importo € 

Servizio mensa Camst Soc. Coop a r.l.   9.500,00 
Merende  
Servizio mensa fuori sede  

- Ristorante Self-Service Val di 
Luce di Delnista Simone  
- Rifugio Ristorante Le Polle 
- LEO SNOW System (Polle) 
- Bar Rocchi Coffee&Food 

1.400,00 

Servizio pulizia Biondi Laura di Fiumalbo   2.300,00 
Acquisto materiale vario Tabaccheria Pietra Azzurra di 

Carani Emiliano 
100,00 

Ingresso Piscine di Lama 
Mocogno 

Sala Sandro 2.000,00 

Attività ludico-motorie e 
laboratori didattico-ricreativi 
(Rimborso spese) 

ASD Stray Dogs di Riolunato 
 

2.000,00 

Attività ludico-motorie 
(prestazione occasionale) 

Delnista Simone  
(Insegnnte di educazione 
motoria) 

500,00 

Acquisto cappellini Ab-Center Snc 355,00 
 
- Dato atto che i numeri identificativi di gara (CIG) assegnati per la procedura in 

argomento sono ZE33C5219E e 7330716A35; 
- Visto il bilancio 2023/2025; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1°) DI IMPEGNARE , per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, per 
l’organizzazione del centro estivo comunale che si svolgerà presso il plesso scolastico di 
Via D. Parigini n. 7 dal 3 luglio, le somme presunte come di seguito specificate: 
 



 
 

 
 

descrizione servizio / attività Ditta Importo € 
Servizio mensa Camst Soc. Coop a r.l.   9.500,00 
Merende  
Servizio mensa fuori sede  

- Ristorante Self-Service Val di 
Luce di Delnista Simone  
- Rifugio Ristorante Le Polle 
- LEO SNOW System (Polle) 
- Bar Rocchi Coffee&Food 

1.400,00 

Servizio pulizia Biondi Laura di Fiumalbo   2.300,00 
Acquisto materiale vario Tabaccheria Pietra Azzurra di 

Carani Emiliano 
100,00 

Ingresso Piscine di Lama 
Mocogno 

Sala Sandro 2.000,00 

Attività ludico-motorie e 
laboratori didattico-ricreativi 
(Rimborso spese) 

ASD Stray Dogs di Riolunato 
 

2.000,00 

Attività ludico-motorie 
(prestazione occasionale) 

Delnista Simone  
(Insegnnte di educazione 
motoria) 

500,00 

Acquisto cappellini Ab-Center Snc 355,00 
 
2°) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 18.155,00 di cui al precedente punto sul 
bilancio 2023/2025, come da prospetto a piè di pagina; 
3°) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alle ditte / professionisti / ASD di cui al 
precedente punto 1) per le forniture/servizi resi a presentazione di fattura e/o ricevuta e 
con atto di liquidazione / visto di questo ufficio; 
4°) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
5°) DI INTROITARE le quote di iscrizione al centro comunale ricreativo estivo sugli 
appositi capitoli del bilancio 2023. 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 31801 12 01 1 03 2080 9.500,00 CAMST SOC. 
COOP. A.R.L. 

7330716A35 

2023 31801 12 01 1 03 2081 1.400,00 - Ristorante Self-
Service Val di 
Luce di Delnista 
Simone  
- Ristorante Le 
Polle 
- LEO SNOW 
System (Polle) 
- Bar Rocchi 
Coffee&Food 

ZE33C5219E 

2023 31801 12 01 1 03 2082 2.300,00 BIONDI LAURA ZE33C5219E 

2023 31801 12 01 1 03 2083 100,00 TABACCHERIA 
LA PIETRA 
AZZURRA 

ZE33C5219E 



 
 

 
 

2023 31801 12 01 1 03 2084 2.000,00 SALA SANDRO ZE33C5219E 

2022 31801 12 01 1 03 2391 1.867,15 ASD Stray Dogs  / 

2023 31801 12 01 1 03 2087 132,85 ASD Stray Dogs  / 

2023 31801 12 01 1 03 2085 500,00 DELNISTA 
SIMONE 

/ 

2023 31801 12 01 1 03 2086 355,00 AB CENTER 
PASQUESI S. E 
G. SNC 

ZE33C5219E 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _28/06/2023__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _28/06/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


